



Estado de Minas Gerais

2019 - Demonstrativo dos Resultados Primários e Secundários

Período: 1º Quadrimestre/2007

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	31.960.490,82	9.048.000,48	9.048.000,48	10.653.496,94	10.653.496,94	9.030.569,52
RECEITAS DE CAPITAL	2.343.543,39	1.002.000,08	1.002.000,08	781.181,13	781.181,13	204.000,00
SUBTOTAL	34.304.034,21	10.050.000,56	10.050.000,56	11.434.678,07	11.434.678,07	9.234.569,52
(-) DEDUÇÕES	3.338.787,72	198.666,80	198.666,80	1.112.929,24	1.112.929,24	893.982,80
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	970.391,61	190.000,08	190.000,08	323.463,87	323.463,87	273.795,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.666,72	8.666,72	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.368.396,11	0,00	0,00	789.465,37	789.465,37	620.187,53
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.965.246,49	9.851.333,76	9.851.333,76	10.321.748,83	10.321.748,83	8.340.586,72

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	22.534.000,00	7.511.333,33	7.511.333,33	9.353.554,35	9.353.554,35	6.021.656,16	6.021.656,16	5.319.851,55
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	22.534.000,00	7.511.333,33	7.511.333,33	9.353.554,35	9.353.554,35	6.021.656,16	6.021.656,16	5.319.851,55
DESPESAS DE CAPITAL	7.463.000,00	2.487.666,67	2.487.666,67	2.257.158,50	2.257.158,50	1.404.109,06	1.404.109,06	563.229,78
(-) Deduções	740.000,00	246.666,67	246.666,67	683.549,17	683.549,17	360.571,51	360.571,51	101.801,01
Amortização de Dívida	740.000,00	246.666,67	246.666,67	683.549,17	683.549,17	360.571,51	360.571,51	101.801,01
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	29.257.000,00	9.752.333,33	9.752.333,33	10.927.163,68	10.927.163,68	7.065.193,71	7.065.193,71	5.781.280,32
RESULTADO	-26.888.603,89	-9.752.333,33	-9.752.333,33	-10.137.698,31	-10.137.698,31	-6.275.728,34	-6.275.728,34	-5.161.092,79
RESULTADO	1.708.246,49	99.000,43	99.000,43	-605.414,85	-605.414,85	3.256.555,12	3.256.555,12	2.559.306,40

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	122.205,91	122.205,91	-238.365,60	-360.571,51	-360.571,51
(-) Disponibilidade de Caixa	7.232.333,66	7.232.333,66	8.492.012,78	1.259.679,12	1.259.679,12
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	52.621,72	52.621,72	90.295,31	37.673,59	37.673,59
(+) Restos a Pagar Processados	1.031.208,94	1.031.208,94	314.267,21	-716.941,73	-716.941,73
II - Dívida Consolidada Líquida	-6.131.540,53	-6.131.540,53	-8.506.406,48	-2.374.865,95	-2.374.865,95
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-6.131.540,53	-6.131.540,53	-8.506.406,48	-2.374.865,95	-2.374.865,95